MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 104, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor  de Graduação da Universidade  Federal da Integração Latino-Americana  –
UNILA, conforme competências delegadas pela Portaria UNILA nº 384, de 14 de abril de
2015, e nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD Nº 092/2016,

RESOLVE

Tornar  público  o  resultado  preliminar  da  primeira  etapa  de  seleção  de  discentes  do
Programa de Educação Tutorial (PET)/Conexões de Saberes.

 1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 DOS CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA ETAPA DE SELEÇÃO

Nome do discente candidato Resultado da análise

Alana Julia Ortiz

Atendem ao item 6.1 “a”, “b”, “c” e “d” do
Edital PROGRAD Nº 092/2016.

Benile Isidor

Bruno Moll do Nascimento

Caiene Reinier

Caique Troilo Guedes

Dalila Prado Rodrigues Gonçalves

Dawson Pinheiro Ferreira Junior

Einer Jesus Castro Cabarcas

Idege Aimable

Isac Morais Lages Marcelino

João Carlos Reis

Marilia Gabriela Barbosa da Silva

Pedro Iago Barros Rocha

Raquel Maia Ferreira Arvelos

1.2 DO ELIMINADO NA PRIMEIRA ETAPA DE SELEÇÃO

Nome do discente candidato Resultado da análise

Rubens Willian Teixeira da Costa
Não atende ao item 6.1 “c” do Edital PROGRAD Nº
092/2016:  “Apresentar  Índice  de  Rendimento
Acadêmico (IRA) mínimo de 6,0 (seis)”.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1 Conforme o item 10 do Edital  PROGRAD Nº 092/2016, caso o candidato discente
discorde  do  resultado  da  primeira  etapa  de  seleção,  poderá  solicitar  recurso  a  fim  de
reconsiderar o resultado.

2.2 Entende-se como recurso o pedido de reconsideração de decisão relativa ao resultado
preliminar da primeira etapa de seleção.

2.3  O  recurso  deverá  ser  solicitado  entre  os  dias  08  e  09  de  setembro  de  2016,  por
justificativas, explicações ou outros dados que possam contribuir para a nova verificação.

2.4  Os pedidos  de  recurso  deverão  ser  realizados  exclusivamente  no Sistema Inscreva,
disponível no endereço eletrônico https://inscreva.unila.edu.br/.

2.5 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas de julgamento quanto ao
resultado ou procedimentos administrativos.

2.6 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da Carta de Apresentação
ou de outros documentos solicitados no ato da inscrição.

2.7  Os  resultados  das  análises  de  recursos  serão  divulgados  em  Edital  específico,  no
endereço eletrônico https://unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao, no dia 13 setembro de
2016.

2.8  Não  caberá  recurso  do  resultado  da  segunda  etapa  de  seleção,  que  constituirá  o
resultado final do processo de seleção.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Os candidatos,  não eliminados  na primeira  etapa  de  seleção,  serão  convocados  em
Edital  pela  PROGRAD,  no  endereço  eletrônico  https://unila.edu.br/conteudo/editais-
graduacao, a ser divulgado no dia 13 de setembro de 2016, para a realização da segunda
etapa de seleção.

3.2  Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação,  juntamente com a
Comissão de seleção.

Foz do Iguaçu, 06 de setembro de 2016.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação